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Dotyczy: Petycji z dn. 13.10.2025 ws uwzględnienia w projekcie Planu Urządzania Lasu 
(PUL) dla Nadleśnictwa Radziwiłłów, działań mających na celu ochronę pozostałych 
starych drzewostanów, zwłaszcza w rejonie doliny rzeki Rawki oraz terenów 
podmokłych Grabinka

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych w Łodzi, po przeanalizowaniu petycji 
przesłanej pocztą elektroniczną w dniu 13.10.2025, dotyczącej uwzględnienia 
w projekcie Planu Urządzania Lasu (PUL) dla Nadleśnictwa Radziwiłłów, działań 
mających na celu ochronę pozostałych starych drzewostanów, zwłaszcza w rejonie 
doliny rzeki Rawki oraz terenów podmokłych Grabinka, przekazuje stanowisko 
w przedmiotowej sprawie, odnosząc się do punktów wniosku:

1. Wyłączenie z użytkowania rębnego drzewostanów, a w szczególności ponad 
100letnich.

W ramach planowania urządzeniowego będą wytypowane i wyłączone z użytkowania 
rębnego drzewostany, w tym – ponad 100-letnie, jeśli będą spełniały również inne, 
dodatkowe kryteria lasów cennych przyrodniczo. Przyjęcie sztywnej granicy 100 lat, jako 
maksymalnego wieku użytkowania gospodarczego nie jest możliwe. Podczas realizacji 
prac związanych z pozyskaniem drewna będą pozostawiane nieużytkowane fragmenty 
drzewostanów, zapewniające odpowiednią pulę drzew starych, o znaczeniu 
ekologicznym i biocenotycznym.

2. Uznanie obszarów w 500m pasie wzdłuż rzeki Rawki oraz cieku Grabina 
za tereny o podwyższonej wartości przyrodniczej oraz ich trwałą ochronę w 
ramach obowiązującego PUL – w szczególności obszary na wydzieleniach 128, 138, 
147,148. 

Nadleśnictwo Radziwiłłów wytypowało i wyznaczyło na swoim terenie lasy 
o „podwyższonej wartości przyrodniczej” zgodnie z Wytycznymi i rekomendacjami 
Ogólnopolskiej Narady o Lasach (publikacja MKiŚ z dn. 31.12.2024 r.). Obejmują one 
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również fragmenty wymienionych oddziałów leśnych 128, 138, 147 i 148. Wniosek 
o „uznanie obszarów w 500m pasie wzdłuż rzeki Rawki oraz cieku Grabina za tereny 
o podwyższonej wartości przyrodniczej” znacznie wykracza poza kryteria „lasów 
cennych przyrodniczo” ustalone w ramach ONoL.

3. Utrzymanie lub zwiększenie udziału starodrzewów jako kluczowego elementu 
stabilności ekosystemu leśnego.

W trakcie sporządzania planu urządzenia lasu bierze się pod uwagę potrzebę 
zachowania odpowiedniego udziału starodrzewów. Informacje o drzewostanach 
starszych niż 100 lat (lub starszych niż przyjęty wiek rębności) zapisane są w Programie 
ochrony przyrody, będącym integralną częścią PUL. W elaboracie (części opisowej) 
znajdują się analizy zmian struktury wiekowej w kolejnych rewizjach urządzeniowych. 
Pozwala to na właściwe zaplanowanie wskazań gospodarczych i kształtowanie 
odpowiedniej reprezentacji poszczególnych grup wiekowych drzewostanów, 
ze szczególnym uwzględnieniem starodrzewów.

4. Poszanowanie społecznej funkcji lasów w dolinie Rawki, przez które przebiega 
kilka szlaków pieszych i rowerowych, odwiedzanych regularnie przez mieszkańców i 
turystów.

5. Włączenie wskazanego obszaru do tzw. lasów o podwyższonej funkcji 
społecznej, zgodnie z definicją stosowaną w gospodarce leśnej. Obszary 
te powinny być traktowane priorytetowo pod względem ochrony krajobrazu, 
dostępności rekreacyjnej, ciszy, zdrowotnych właściwości środowiska leśnego i ich 
wpływu na dobrostan społeczności lokalnych.

Komentarz łączny do pkt 4 i 5:

Obszar objęty wnioskiem został zaproponowany przez Nadleśnictwo Radziwiłłów 
do włączenia do grupy lasów o zwiększonej funkcji społecznej jeszcze przed 
przystąpieniem do prac nad nowym planem urządzenia lasu. Informacja ta została 
zapisana w protokole Narady Urządzeniowej (11.03.2025 r.) i przekazana Wykonawcy 
projektu PUL. Wskazania gospodarcze w tym miejscu będą projektowane zgodnie 
z Wytycznymi do zagospodarowania lasów o zwiększonej funkcji społecznej, 
wprowadzonymi Zarządzeniem nr 58 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 
z dnia 5 lipca 2022 r., oraz Wytycznymi i rekomendacjami Ogólnopolskiej Narady 
o Lasach, w zakresie kryteriów grupy II tj. obszarów o szczególnych funkcjach 
społecznych.
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6. W związku z trwającymi w Ministerstwie Klimatu i Środowiska pracami nad 
wyznaczeniem 20% lasów wyłączonych z pozyskania drewna (zapis przyjętej przez 
obecny rząd umowy koalicyjnej, której dotyczyła kwietniowa Ogólnopolska Narada 
o Lasach), wnioskuję aby zapisane w tym wniosku postulaty zostały 
potraktowane również jako społeczne wskazania dotyczące lasów 
w Nadleśnictwie Radziwiłłów, które powinny podlegać takiemu wyłączeniu. 

Ogólnopolska Narada o Lasach zakończyła się opublikowaniem przez MKiŚ (w dniu 
31.12.2024 r.) Wytycznych i rekomendacji. Zawierają one kryteria i definicje obszarów 
o szczególnych walorach przyrodniczych i obszarów o szczególnych funkcjach 
społecznych. Lasy takie zostały zidentyfikowane i wyznaczone przez nadleśnictwa 
w roku 2025. Wytyczne ONoL, poza zdefiniowaniem obszarów cennych, wskazują także 
ramowe zasady gospodarowania w tych obszarach. Nie zawsze są to wyłączenia 
z użytkowania gospodarczego. W wielu miejscach stosowane będą ograniczenia 
pozyskania drewna lub modyfikacje gospodarki leśnej, zgodnie z ustaleniami 
wypracowanymi w ramach ONoL. 
Dodać również należy, że w załączniku nr 4 do Wytycznych i rekomendacji ONoL, 
opisano ryzyka związane z wprowadzeniem ograniczeń w pozyskaniu drewna i zalecono 
działania minimalizujące, m.in. „unikanie koncentracji dużych wyłączeń w pojedynczych 
nadleśnictwach, z wyjątkiem uzasadnionych przypadków przyrodniczych”.

Z poważaniem,

mgr inż. Sławomir Nowicki
Zastępca Dyrektora ds. Gospodarki 
Leśnej
Regionalnej Dyrekcji Lasów 
Państwowych w Łodzi
/podpisano elektronicznie/

Do wiadomości

1. Nadleśnictwo Radziwiłłów
2. BULiGL o/Radom
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